designada para a sessão pública, prevista para o dia 17/10/2025 

II. DOS FATOS E DA FUNDAMENTAÇÃO 

O Edital de Concorrência Eletrônica nº 016/2025 tem por objeto a execução da obra 
de duplicação do viaduto sobre a Rodovia Presidente Dutra, com valor estimado em 
R$ 52.525.446,27 (cinquenta e dois milhões, quinhentos e vinte e cinco mil, 
quatrocentos e quarenta e seis reais e vinte e sete centavos). 

Ocorre que o instrumento convocatório prevê, dentre as exigências contratuais, a 
apresentação de seguro garantia, sem, contudo, tratar-se de obra de grande vulto (isto 
é, acima de R$ 200.000.000,00).  

Tal imposição mostra-se manifestamente ilegal, desproporcional e restritiva da